
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F31711581898B8B9262C36A621D5980



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO DE CREDITO SUPLEMENTAR JANEIRO DE 2024

• ATA E RESOLUÇÃO CONSELHO DE SAÚDE

• PORTARIAS 573/2024 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. THYANDRA DINIZ RODRIGUES BARBOSA, DO CARGO DE
DIRETORA TÉCNICA DO HOSPITAL LOURIVAL BISPO DO ROSÁRIO, E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA 574/2024 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. FÁBIO FERREIRA ELIZEU, PARA O CARGO DE DIRETOR TÉCNICO DO
HOSPITAL LOURIVAL BISPO DO ROSÁRIO, E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• RESULTADO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DA CHP 002/2023

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F31711581898B8B9262C36A621D5980



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Demonstrativo

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Seiscentos e Sessenta e Oito Mil, Oitocentos Reais  

R$ 1.668.800,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

 Um Milhão, Seiscentos e Sessenta e Oito Mil, Oitocentos Reais  

R$ 1.668.800,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO - GAP

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.900,00

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA - COI

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
15.100,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
8.700,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3390.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
90.100,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 2 de janeiro 2024

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0652D4850D2927F89E1BB1853276BE2C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
238.800,00

02.07.01 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

2013 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências da União Referentes às participações 
na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei Nº. 9478/1997

1-720-
0000

19.300,00

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
279.400,00

2014 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
130.300,00

02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.500,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
383.100,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
100,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE

Serviços de Consultoria3390.35.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
15.100,00

2030 MANUTENÇÃO DO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 2 de janeiro 2024

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0652D4850D2927F89E1BB1853276BE2C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

10.100,00

2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

2.400,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.900,00

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

8.500,00

04.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
300,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

66.500,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF

1-541-
0000

48.100,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

50.400,00

2064 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 2 de janeiro 2024

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0652D4850D2927F89E1BB1853276BE2C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a 
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

100.100,00

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-542-
1070

190.100,00

1.668.800,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF02.06.01

0905 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Juros sobre a Dívida por Contrato3290.21.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 250.000,00

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 400.000,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos provenientes de taxas e contribuições1-753-0000 411.000,00

SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA02.07.01

1004 AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 113.300,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA E APARELHAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 27.600,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 2 de janeiro 2024

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0652D4850D2927F89E1BB1853276BE2C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 11.700,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAF - dest. 
Rem. Prof. Educação

1-541-1070 455.200,00

1.668.800,00Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20242 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

01 de 2 de janeiro 2024

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0652D4850D2927F89E1BB1853276BE2C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Resolução

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

94105DB3CC9CCDA13E6648CB1024A061

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 573, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

THYANDRA DINIZ RODRIGUES BARBOSA, DO 

CARGO DE DIRETORA TÉCNICA DO HOSPITAL 

LOURIVAL BISPO DO ROSÁRIO, E OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. THYANDRA DINIZ 
RODRIGUES BARBOSA, portadora do CPF Nº 045.346.225-11 do cargo de 

DIRETORA TÉCNICA DO HOSPITAL LOURIVAL BISPO DO ROSÁRIO, Símbolo 

CAS-1, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/03/2024. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 08 de dezembro de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC317FB46FCB8E390CD3183E5BF8E9A4

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 574, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. FÁBIO 
FERREIRA ELIZEU, PARA O CARGO DE DIRETOR 

TÉCNICO DO HOSPITAL LOURIVAL BISPO DO 

ROSÁRIO, E OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. FÁBIO FERREIRA ELIZEU, 
portador do RG. 048787403-87 CPF Nº 050.065.455-74 para o cargo de 

DIRETOR TÉCNICO DO HOSPITAL LOURIVAL BISPO DO ROSÁRIO, Símbolo 

CAS-1, deste Município. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01/03/2024. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2024. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

76E35095B6F7548BF023D59C978E9B9C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

 

 

                                                           
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA 002/2023 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação e a equipe de apoio, torna público aos 
interessados o resultado da Chamada Pública de Nº 002/2023 que tem como objeto: a 
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE para atender as demandas da Alimentação Escolar do Município de 
América Dourada/BA, conforme especificado no edital do Chamamento Público.  O 
Presidente declarou vencedor os seguintes Agricultor Familiar e Cooperativas: 
 
 

IDENTIFICAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR VALOR TOTAL DO CONTRATO 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 

AGROPECUÁRIO DE PREVENIDO 
CNPJ de nº 02.616.289/0001-01 

R$ 310.691,05 (trezentos e dez mil 
seiscentos e noventa e um reais e cinco 

centavos) 
 

PAULO SERGIO DAVI DA SILVA, AMERICA DOURADA/BA, CPF 
sob nº 000.522.465-90 

R$ 46.348,05 (quarenta e seis mil trezentos 
e quarenta e oito reais e cinco centavos). 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DA REGIÃO DE IRECÊ, CNPJ sob nº 

21.725.399/0001-48 

R$ 135.581,00 (cento e trinta e cinco mil 
quinhentos e oitenta e um reais). 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE GILO E 
REGIÃO LTDA, CNPJ sob nº 07.417.529/0001-54 

R$ 36.680,00 (trinta e seis mil seiscentos e 
oitenta reais). 

KAROLLA DAYANE CAMACAM SILVA,  
CPF sob nº 032.580.545-84 

R$ 27.000,00 (vinte sete mil reais). 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
COMUNITARIO DE CAMPOLARGO,  

CNPJ sob nº 02.619.208/0001-19 

R$ 260.197,80 (duzentos e sessenta mil 
cento e noventa e sete reais e oitenta 

centavos). 

  
Totalizando o valor global de R$ 816.497,90 (oitocentos e dezesseis mil quatrocentos e 
noventa e sete reais). 
 
 
 
América Dourada/BA, 11 de março de 2024. 
 
 
 

_________________________________ 
Sr. Max Gois de Oliveira  
Presidente da COPEL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F31711581898B8B9262C36A621D5980



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

 

 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 002/2023 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, para fins de cumprimento ao que 
preceitua o artigo 38, Parágrafo VII, da Lei Federal 8.666/93, e considerando os 
procedimentos da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo de 
Chamada Pública sob o nº 002/2023, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para atender as 
demandas da Alimentação Escolar do Município de América Dourada/BA, e ADJUDICA 
o objeto da licitação no valor global de R$ 816.497,90 (oitocentos e dezesseis mil 
quatrocentos e noventa e sete reais), distribuídos da seguinte forma: 
 

IDENTIFICAÇÃO DO AGRICULTOR FAMILIAR VALOR TOTAL DO CONTRATO 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 

AGROPECUÁRIO DE PREVENIDO 
CNPJ de nº 02.616.289/0001-01 

R$ 310.691,05 (trezentos e dez mil 
seiscentos e noventa e um reais e cinco 

centavos) 
PAULO SERGIO DAVI DA SILVA, AMERICA DOURADA/BA, CPF 

sob nº 000.522.465-90 
R$ 46.348,05 (quarenta e seis mil trezentos 

e quarenta e oito reais e cinco centavos). 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DA REGIÃO DE IRECÊ, CNPJ sob nº 
21.725.399/0001-48 

R$ 135.581,00 (cento e trinta e cinco mil 
quinhentos e oitenta e um reais). 

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA DE GILO E 
REGIÃO LTDA, CNPJ sob nº 07.417.529/0001-54 

R$ 36.680,00 (trinta e seis mil seiscentos e 
oitenta reais). 

KAROLLA DAYANE CAMACAM SILVA,  
CPF sob nº 032.580.545-84 

R$ 27.000,00 (vinte sete mil reais). 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
COMUNITARIO DE CAMPOLARGO,  

CNPJ sob nº 02.619.208/0001-19 

R$ 260.197,80 (duzentos e sessenta mil 
cento e noventa e sete reais e oitenta 

centavos). 

 
 
com formas de pagamento conforme contrato. 
 
 
América Dourada/BA, 11 de março de 2024. 
 

 
 

 
Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F31711581898B8B9262C36A621D5980



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01769 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada
 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO - CHAMADA PÚBLICA 002/2023 

 
 

Chamada Pública sob o nº 002/2023. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
para atender as demandas da Alimentação Escolar do Município de América Dourada/BA. Valor global: R$ 
816.497,90 (oitocentos e dezesseis mil quatrocentos e noventa e sete reais). Vigência: 11/03/2024 à 
31/12/2024. 

IDENTIFICAÇÃO DO AGRICULTOR 
FAMILIAR 

Nº CONTRATO 
VALOR TOTAL DO CONTRATO 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E AGROPECUÁRIO DE PREVENIDO 

CNPJ de nº 02.616.289/0001-01 

 
064/2024 R$ 310.691,05  

PAULO SERGIO DAVI DA SILVA, AMERICA 
DOURADA/BA, CPF sob nº 000.522.465-90 

 
065/2024 

R$ 46.348,05  

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO 
DE IRECÊ, CNPJ sob nº 21.725.399/0001-48 

 
066/2024 R$ 135.581,00  

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE GILO E REGIÃO LTDA, 

CNPJ sob nº 07.417.529/0001-54 

 
067/2024 R$ 36.680,00 

KAROLLA DAYANE CAMACAM SILVA,  
CPF sob nº 032.580.545-84 

 
069/2024 

R$ 27.000,00 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E COMUNITARIO DE 

CAMPOLARGO,  
CNPJ sob nº 02.619.208/0001-19 

 
070/2024 

R$ 260.197,80 

 
América Dourada/BA, 11 de março de 2024.Joelson Cardoso do Rosário - Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F31711581898B8B9262C36A621D5980


		2024-03-25T16:17:37-0300




